

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)  
และบริษัทย่อย

รายงานและงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562



Building a better  
working world

EY Office Limited  
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex  
193/136-137 Rajadapisek Road  
Klongtoey, Bangkok 10110  
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand  
Tel: +66 2264 9090  
Fax: +66 2264 0789-90  
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด  
ชั้น 33 อาคารเลครัชดา  
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก  
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110  
ตู้.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501  
โทรศัพท์: +66 2264 9090  
โทรสาร: +66 2264 0789-90  
ey.com

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



Building a better  
working world

## เรื่องอื่น

งบแสดงฐานะการเงินรวมของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ตรวจสอบ โดยผู้สอบบัญชีอื่น ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบแสดงฐานะการเงินดังกล่าวตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2562

งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) สิ้นสุดวันเดียวกัน ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบสอบทาน โดยผู้สอบบัญชีอื่นดังกล่าวข้างต้น ซึ่งให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 9 สิงหาคม 2561 เกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียบางบริษัทตามข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทร่วมที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทร่วม ซึ่งมีได้ผ่านการสอบทาน โดยผู้สอบบัญชีของบริษัทร่วมดังกล่าว

เดมพงษ์ โอปนพันธุ์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4501

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 สิงหาคม 2562

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		106,661	53,015	56,087	8,375
เงินลงทุนชั่วคราว		7,000	8,000	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3	920,790	932,669	744,957	744,637
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	2	-	-	4,000	4,000
สินค้าคงเหลือ	4	871,410	698,048	761,218	609,750
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		124,061	88,817	99,842	81,795
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,029,922	1,780,549	1,666,104	1,448,557
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	5	973,830	998,748	973,830	998,748
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6	-	-	154,903	154,903
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	270,876	279,072	216,261	213,619
เงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	8	65,181	65,219	61,635	61,635
เงินลงทุนในบริษัทอื่น		5,000	5,000	5,000	5,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	9	-	16,142	-	16,142
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	10	89,633	91,441	89,513	91,321
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	11	1,616,494	1,570,763	969,930	998,247
สิทธิการเช่า		207	528	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	35,643	34,696	30,543	33,266
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	16	57,434	47,718	51,423	42,539
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2	17,863	34,711	10,015	10,783
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		3,132,161	3,144,038	2,563,053	2,626,203
รวมสินทรัพย์		5,162,083	4,924,587	4,229,157	4,074,760

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)  
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
	2562	2561	2562	2561	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	13	481,009	138,743	300,518	60,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	14	608,046	529,203	536,070	478,075
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		10,627	45,356	8,557	41,854
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		11,408	10,622	9,018	8,558
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,111,090	723,924	854,163	588,487
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	15	161,726	185,844	128,205	154,524
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	132,234	129,699	132,051	129,699
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		376	360	261	252
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		294,336	315,903	260,517	284,475
รวมหนี้สิน		1,405,426	1,039,827	1,114,680	872,962
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		200,000	200,000	200,000	200,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว					
หุ้นสามัญ 149,930,828 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		149,931	149,931	149,931	149,931
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		724,763	724,763	724,763	724,763
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		20,000	20,000	20,000	20,000
ยังไม่ได้จัดสรร		2,061,514	2,152,068	1,721,294	1,788,681
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		486,548	510,473	498,489	518,423
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		3,442,756	3,557,235	3,114,477	3,201,798
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		313,901	327,525	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		3,756,657	3,884,760	3,114,477	3,201,798
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		5,162,083	4,924,587	4,229,157	4,074,760

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขาย	1,099,821	1,084,123	922,599	830,096
เงินปันผลรับ	23,244	29,506	35,497	71,713
รายได้อื่น	27,289	28,224	24,637	26,766
รวมรายได้	1,150,354	1,141,853	982,733	928,575
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	797,060	816,863	657,634	623,266
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	39,137	33,988	25,333	24,524
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	263,200	224,279	229,092	192,676
รวมค่าใช้จ่าย	1,099,397	1,075,130	912,059	840,466
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	50,957	66,723	70,674	88,109
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	6,372	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	57,329	71,193	70,674	88,109
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,173)	(1,406)	(409)	(934)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	56,156	69,787	70,265	87,175
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(3,807)	(5,799)	(2,184)
กำไรสำหรับงวด	50,006	65,980	64,466	84,991
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	56,019	57,749	64,466	84,991
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6,013)	8,231		
	50,006	65,980		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.37	0.39	0.43	0.57

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	50,006	65,980	64,466	84,991
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงิน ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(3,445)	374	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	16 (12,699)	(28,388)	(12,699)	(28,388)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	(16,144)	(28,014)	(12,699)	(28,388)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลกำไรจากการประมาณการ ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้	15, 16 25,818	-	25,085	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	25,818	-	25,085	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	9,674	(28,014)	12,386	(28,388)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	59,680	37,966	76,852	56,603
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	65,693	29,735	76,852	56,603
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(6,013)	8,231		
	59,680	37,966		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2562	2561	2562	2561	
รายได้					
รายได้จากการขาย	2,070,925	2,116,107	1,692,531	1,616,979	
เงินปันผลรับ	24,273	30,506	68,026	72,713	
รายได้อื่น	53,145	49,450	48,341	46,267	
รวมรายได้	2,148,343	2,196,063	1,808,898	1,735,959	
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนขาย	1,542,190	1,620,216	1,240,554	1,232,451	
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	68,856	61,133	47,328	43,351	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	485,706	430,630	421,845	372,053	
รวมค่าใช้จ่าย	2,096,752	2,111,979	1,709,727	1,647,855	
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	51,591	84,084	99,171	88,104	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	7	20,667	-	-	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1,738)	(2,790)	(507)	(1,762)	
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	16	(2,603)	(2,223)	(669)	
กำไรสำหรับงวด					
		67,917	106,329	96,441	85,673
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		72,541	90,826	96,441	85,673
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(4,624)	15,503		
		67,917	106,329		
กำไรต่อหุ้น					
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	17				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		0.48	0.61	0.64	0.57

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	67,917	106,329	96,441	85,673
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(3,991)	(927)	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้	16	(19,934)	(19,934)	(40,352)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(23,925)	(19,934)	(40,352)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการประมาณการ				
ตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย - สุทธิจากภาษีเงินได้		25,818	-	25,085
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุน				
ในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้	15, 16	25,818	-	25,085
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	1,893	(41,279)	5,151	(40,352)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	69,810	65,050	101,592	45,321
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		74,434	49,547	101,592
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		(4,624)	15,503	45,321
	69,810	65,050		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอส โอ อินเทอร์เน็ต เซ็นเซอร์ไฟรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม									
		ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น				
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					รวม				
		กำไรสุทธิ		กำไรสุทธิ		กำไรสุทธิ		กำไรสุทธิ		กำไรสุทธิ	
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ
ที่ออก	มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ
149,931	724,763	1,984,586	645,465	640,648	640,648	3,519,928	304,308	3,824,236	3,519,928	304,308	3,824,236
-	-	90,826	-	-	-	90,826	15,503	106,329	90,826	15,503	106,329
-	-	-	(40,352)	(41,279)	(41,279)	(41,279)	-	(41,279)	(41,279)	-	(41,279)
-	-	90,826	(40,352)	(41,279)	(41,279)	49,547	15,503	65,050	49,547	15,503	65,050
-	-	(179,917)	-	-	-	(179,917)	-	(179,917)	(179,917)	-	(179,917)
-	-	-	-	-	-	-	(7,200)	(7,200)	-	(7,200)	(7,200)
149,931	724,763	1,895,495	605,113	599,369	599,369	3,389,558	312,611	3,702,169	3,389,558	312,611	3,702,169
149,931	724,763	2,152,068	518,423	510,473	510,473	3,557,235	327,525	3,884,760	3,557,235	327,525	3,884,760
-	-	72,541	-	-	-	72,541	(4,624)	67,917	72,541	(4,624)	67,917
-	-	25,818	(19,934)	(23,925)	(23,925)	1,893	-	1,893	1,893	-	1,893
-	-	98,359	(19,934)	(23,925)	(23,925)	74,434	(4,624)	69,810	74,434	(4,624)	69,810
-	-	(188,913)	-	-	-	(188,913)	-	(188,913)	(188,913)	-	(188,913)
-	-	-	-	-	-	-	(9,000)	(9,000)	-	(9,000)	(9,000)
149,931	724,763	2,061,514	498,489	486,548	486,548	3,442,756	313,901	3,756,657	3,442,756	313,901	3,756,657

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเทอร์เน็ต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดที่สิ้นสุดในวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) จากกา รวิมูคค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์ต่อขาย	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	149,931	724,763	20,000	1,590,906	645,465	3,131,065	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	85,673	-	85,673	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(40,352)	(40,352)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	85,673	(40,352)	45,321	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(179,917)	-	(179,917)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	149,931	724,763	20,000	1,496,662	605,113	2,996,469	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	149,931	724,763	20,000	1,788,681	518,423	3,201,798	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	96,441	-	96,441	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	25,085	(19,934)	5,151	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	121,526	(19,934)	101,592	
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 19)	-	-	-	(188,913)	-	(188,913)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	149,931	724,763	20,000	1,721,294	498,489	3,114,477	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	70,520	110,119	98,664	86,342
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	112,593	113,436	58,675	69,427
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	261	-	-	-
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	16,740	2,838	15,539	369
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	-	13,986	-	13,986
กำไรจากการจำหน่าย/ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	(1,923)	(883)	(982)	(73)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,520	15,553	8,297	12,558
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(20,667)	(28,825)	-	-
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	(12,253)	(10,707)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	-	-	(31,500)	(31,500)
เงินปันผลรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	(1,769)	(2,269)	(1,769)	(2,269)
เงินปันผลรับจากหลักทรัพย์เพื่อขายและบริษัทอื่น	(22,504)	(28,237)	(22,504)	(28,237)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(139)	(2,600)	(434)	(2,796)
ขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และบริษัทอื่น	38	130	-	34
ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น	15,286	-	15,286	-
ดอกเบี้ยรับ	(899)	(166)	(788)	(164)
ดอกเบี้ยจ่าย	1,738	2,790	507	1,762
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	180,795	195,872	126,738	108,732
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11,618	109,006	(6,476)	93,548
สินค้าคงเหลือ	(190,102)	(109,270)	(167,007)	(143,597)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(28,865)	18,192	(12,614)	21,334
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	16,848	1,579	768	(166)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	68,429	66,068	54,962	42,715
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	786	481	460	378
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(3,366)	(1,330)	(3,260)	(1,209)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	16	91	9	91
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	56,159	280,689	(6,420)	121,826
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(1,586)	(2,633)	(440)	(1,590)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(46,025)	(22,122)	(43,341)	(20,996)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	8,548	255,934	(50,201)	99,240

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย  
งบกระแสเงินสด (ต่อ)  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
(หน่วย: พันบาท)				
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	726	150	607	165
เงินสดรับจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	1,602	-	1,602
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(2,642)	-	(2,642)	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(144,997)	(125,465)	(20,324)	(13,580)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	2,819	939	1,052	87
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพิ่มขึ้น	(2,455)	(916)	(239)	(888)
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น	(172)	-	(172)	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	12,253	10,707
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	31,500	31,500	31,500	31,500
เงินปันผลรับจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,769	2,269	1,769	2,269
เงินปันผลรับจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและบริษัทอื่น	22,504	28,237	22,504	28,237
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(90,948)	(61,684)	46,308	60,099
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก				
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	342,266	(711)	240,518	32,718
เงินปันผลจ่าย	(188,913)	(179,917)	(188,913)	(179,917)
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(9,000)	(7,200)	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	144,353	(187,828)	51,605	(147,199)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินลดลง	(8,307)	(973)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	53,646	5,449	47,712	12,140
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	53,015	42,136	8,375	5,290
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	106,661	47,585	56,087	17,430
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
เจ้าหนี้จากการซื้ออุปกรณ์	8,688	5,214	5,162	4,109
เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,726	-	-	-
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(24,918)	(50,440)	(24,918)	(50,440)
แปลงสภาพหุ้นกู้เป็นหุ้นสามัญ	-	(19,456)	-	(19,456)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือ การผลิตและจำหน่ายเครื่องสำอางทุกประเภท และธุรกิจลงทุน ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 600/4 หมู่ 11 ถนนสุขุมวิท 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี โดยมีสำนักงานสาขา 4 สาขา ดังนี้

สาขาที่ 1 เลขที่ 2 ถนนนราธิวาสราชนครินทร์ แขวงทุ่งวัดดอน เขตสาทร กรุงเทพมหานคร

สาขาที่ 2 เลขที่ 19/43 หมู่ที่ 7 ถนนบางนา-ตราด กม. 17 ตำบลบางโหลง อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ

สาขาที่ 3 เลขที่ 789/159 หมู่ 1 ถนนสายหนองค้อ-แหลมฉบัง ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี

สาขาที่ 4 เลขที่ 600/23-24 หมู่ 11 ถนนสุขุมวิท 8 ตำบลหนองขาม อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี (จดทะเบียนสาขาเมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2562)

### 1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ-อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

### 1.3 เกณฑ์ในการจัดทางการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท เอส แอนด์ เจ อินเตอร์เนชั่นแนล เอนเตอร์ไพรส์ จำกัด (มหาชน) (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อย (ซึ่งต่อไปนี้จะเรียกว่า “บริษัทย่อย”) โดยใช้เกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

### 1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

**ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563**

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่าย โดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงผลการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป



ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

### 1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ

#### การรับรู้รายได้

##### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

### 2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปรายการที่สำคัญได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				สำหรับงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</b> (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)								
ขายสินค้า	-	-	42	5	-	-	62	9
รายได้อื่น	-	-	3	2	-	-	5	4
ซื้อสินค้าและบริการ	-	-	155	122	-	-	264	221
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	2	2	-	-	4	3
ค่าเช่ารับ	-	-	-	-	-	-	1	-
<b>รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม</b>								
ขายสินค้า	6	3	1	1	10	7	1	2
รายได้อื่น	-	1	-	1	-	1	-	1
ค่าเช่ารับ	8	8	8	8	16	15	16	15
<b>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>								
ขายสินค้า	268	367	234	311	513	713	454	601
รายได้อื่น	1	2	1	2	3	3	3	3
ซื้อสินค้าและบริการ	6	8	6	8	19	20	19	20
ค่าเช่าจ่าย	3	2	3	2	5	4	5	4
ค่าไฟและค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ	39	32	20	15	68	61	33	29

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาตลาด
รายได้อื่น	ราคาบวกกำไรส่วนเพิ่ม
ค่าเช่ารับ	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้าและบริการ	ราคาตลาด
ค่าเช่าจ่าย	ราคาตามสัญญา
ค่าไฟและค่าสาธารณูปโภคต่าง ๆ	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<b>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)</b>				
<b>ลูกหนี้การค้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	40,457	2,886
บริษัทร่วม	7,508	6,071	717	392
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	179,558	192,848	148,847	166,355
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187,066	198,919	190,021	169,633
<b>ลูกหนี้อื่น</b>				
บริษัทย่อย	-	-	2,608	6,143
บริษัทร่วม	57	1,238	57	1,237
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	111	1,145	111	1,145
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	168	2,383	2,776	8,525
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187,234	201,302	192,797	178,158
<b>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</b>				
บริษัทย่อย	-	-	4,000	4,000
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	4,000	4,000
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</b>				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	6,329	5,036	4,971	4,492
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	6,329	5,036	4,971	4,492
<b>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 14)</b>				
<b>เจ้าหนี้การค้า</b>				
บริษัทย่อย	-	-	75,266	68,482
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,228	17,554	2,228	12,522
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,228	17,554	77,494	81,004

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
<u>เจ้าหนี้อื่น</u>				
บริษัทย่อย	-	-	1,023	760
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	11,042	3,883	6,041	3,742
รวมเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,042	3,883	7,064	4,502
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	13,270	21,437	84,558	85,506

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

ในระหว่างงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย</u>				
บริษัทย่อย	4,000	-	-	4,000
รวม	4,000	-	-	4,000

เงินกู้ยืมข้างต้นเป็นเงินกู้ยืมตามตัวสัญญาใช้เงิน คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3.0 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: อัตราร้อยละ 3.0 ต่อปี) มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถามและไม่มีหลักประกัน

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	25,368	21,611	25,012	21,214
รวม	25,368	21,611	25,012	21,214

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	36,029	31,694	34,990	30,709
รวม	36,029	31,694	34,990	30,709

## 3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	161,531	179,168	179,664	165,832
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	22,613	17,916	8,627	2,361
3 - 6 เดือน	1,144	449	439	83
6 - 12 เดือน	1,286	683	826	665
มากกว่า 12 เดือน	492	703	465	692
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	187,066	198,919	190,021	169,633
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	463,491	522,344	372,679	420,827
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	177,184	142,140	109,247	98,853
3 - 6 เดือน	18,808	17,114	10,068	12,213
6 - 12 เดือน	26,962	7,197	23,191	5,173
มากกว่า 12 เดือน	15,494	15,165	12,275	12,684
รวม	701,939	703,960	527,460	549,750
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(12,535)	(12,274)	(11,995)	(11,995)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	689,404	691,686	515,465	537,755
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	876,470	890,605	705,486	707,388

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้อื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	168	2,383	2,776	8,525
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	3,114	4,093	3,114	3,793
ค่าสินค้าจ่ายล่วงหน้า	25,870	29,087	17,379	23,524
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	15,168	6,501	16,202	1,407
รวมลูกหนี้อื่น	44,320	42,064	39,471	37,249
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	920,790	932,669	744,957	744,637

4. รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	18,780	11,369
รายการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือ ให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	16,740	15,539
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	35,520	26,908

5. เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 มิถุนายน 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาด				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	323,922	957,595	323,922	978,432
บริษัทอื่น	26,797	16,235	26,797	20,316
	350,719	973,830	350,719	998,748
บวก: ส่วนเกินทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุน ในหลักทรัพย์เพื่อขาย	623,111		648,029	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	973,830		998,748	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนเรียกชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
บริษัท อี เอฟ จำกัด	4.0 ล้านบาท	4.0 ล้านบาท	100	100	4,005	4,005	240	480
บริษัท ท็อปเทิร์นคัมเมนูแฟคเจอร์ริง จำกัด	120.0 ล้านบาท	120.0 ล้านบาท	50	50	124,825	124,825	9,000	7,200
บริษัท ไรลด์ไลฟ์ (ประเทศไทย) จำกัด	1.0 ล้านบาท	1.0 ล้านบาท	100	100	1,000	1,000	-	-
บริษัท ไฟร์ดับเบิ้ลยูดี วัชน จำกัด	10.0 ล้านบาท	10.0 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000	2,000	500
บริษัท เอสเอสเอส จำกัด	10.0 ล้านบาท	10.0 ล้านบาท	100	100	10,000	10,000	-	-
S&J International (UK) Limited	0.1 ล้านบาท	0.1 ล้านบาท	100	100	5,073	5,073	1,013	2,527
	สเตอร์ลิง	สเตอร์ลิง						
รวม					154,903	154,903	12,253	10,707

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

ลำดับที่	ชื่อบริษัท	ประเภทกิจการ	ทุนชำระแล้ว	สัดส่วนเงินลงทุน
			30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)
1.	บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด	ผลิตภัณฑ์เกี่ยวกับเส้นผม	20 ล้านบาท	30
2.	บริษัท ออปโพรชั่นนอล เอ็นเนอร์จี กรุ๊ป จำกัด	บริการเกี่ยวกับเครื่องใช้ไฟฟ้า	30 ล้านบาท	30
3.	Atika Beauty Manufacturing Sdn. Bhd.	ผลิตและจำหน่ายเครื่องสำอาง	5 ล้านบาท	35
4.	บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด	ผลิตยา	600 ล้านบาท	33
		งบการเงินรวม		(หน่วย: ล้านบาท)
		ส่วนแบ่งกำไรขาดทุน		งบการเงินเฉพาะกิจการ
		ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)	เบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุน	
		มูลค่าตามบัญชี	ในบริษัทร่วมในระหว่าง	มูลค่าตามบัญชี
		วิธีส่วนได้เสีย	งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	วิธีราคาทุน
			งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	งวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่
			30 มิถุนายน	30 มิถุนายน
			31 ธันวาคม	30 มิถุนายน
			2561	2561
			2562	2562
			2561	2561
			2562	2562
			(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
1.	บริษัท ยามาฮ่าที (ประเทศไทย) จำกัด	6,340	-	6,000
2.	บริษัท ออปโพรชั่นนอล เอ็นเนอร์จี กรุ๊ป จำกัด	20,060	-	13,151
3.	Atika Beauty Manufacturing Sdn. Bhd.	(956)	(5)	15,274
4.	บริษัท โอสด อินเตอร์ แลบบอราทอรีส์ จำกัด	(4,777)	-	201,994
รวม		20,667	(5)	236,419
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า				(22,800)
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม				213,619



(ซึ่งไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างไตรมาสที่ 2 ของปี 2562 บริษัท Atika Beauty Manufacturing Sdn. Bhd. (บริษัทรวม) ได้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 5.0 ล้านริงกิตมาเลเซีย (หุ้นสามัญ 5.0 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.0 ริงกิตมาเลเซีย) เป็น 6.0 ล้านริงกิตมาเลเซีย (หุ้นสามัญ 6.0 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.0 ริงกิตมาเลเซีย) โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 1.0 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.0 ริงกิตมาเลเซีย บริษัทฯ ได้จ่ายชำระค่าหุ้นตามสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทรวมเป็นจำนวน 2.6 ล้านบาทแล้วในเดือนมิถุนายน 2562

### 8. เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่สำคัญ มีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		มูลค่าเงินลงทุน		เงินปันผลรับ	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	30 มิถุนายน 2561
1.	บริษัท ไทยลอคเคต์ จำกัด	3,013,000	3,013,000	0.27	0.27	8,000	8,000	8,000	-
2.	บริษัท ร่วมประ โยชน์ จำกัด	350,000	350,000	5.71	5.71	20,599	20,599	20,599	600
3.	บริษัท เทรเซอร์ฮิลล์ จำกัด	200,000	200,000	3.00*	3.00*	6,000	6,000	4,000	-
4.	บริษัท ทีเวย์ จำกัด	160,000	160,000	16.00*	16.00*	25,607	25,607	19,207	-
5.	บริษัท เค.คอมเมอร์เชียลแอนด์คอนสตรัคชั่น จำกัด	50,000	50,000	2.20	2.20	3,278	3,278	3,278	-
6.	บริษัท แพนแดนซ์ จำกัด	300,000	300,000	1.00	1.00	3,000	3,000	3,000	-
7.	บริษัท อมรินทร์บูต จำกัด	140,000	140,000	3.00	3.00	4,200	4,200	4,200	-
8.	บริษัท สหเชวา จำกัด	103,000	103,000	3.48	3.48	3,587	3,587	3,587	179
9.	อื่น ๆ					14,126	14,126	14,126	990
รวม						88,397	88,397	79,997	1,769
	หัก: ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน					(23,216)	(23,178)	(18,362)	(18,362)
	เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ					65,181	65,219	61,635	61,635

\* บริษัทฯ และบริษัทย่อยลงทุนในบริษัท เทรเซอร์ฮิลล์ จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3 ในบริษัทดังกล่าว (เฉพาะของบริษัทฯ: คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2 ในบริษัทดังกล่าว) และลงทุนในบริษัท ทีเวย์ จำกัด คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 16 ในบริษัทดังกล่าว (เฉพาะของบริษัทฯ: คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12 ในบริษัทดังกล่าว)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่นๆ ในงบการเงินรวม ประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 13 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 14 ล้านบาท หรือร้อยละ 16 ของยอดรวมเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ ในงบการเงิน เฉพาะกิจการประกอบด้วยเงินลงทุนจำนวน 13 บริษัท คิดเป็นมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 14 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 18 ของยอดรวมเงินลงทุนในกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

#### 9. เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่น

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการอื่นสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	16,142
หัก: ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(856)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(15,286)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	-

ในเดือนมีนาคม 2560 บริษัทฯ ได้ทำข้อตกลงให้กู้ยืม แก่ ELLA CORA, INC. ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา โดยออกตั๋วสัญญาใช้เงินแปลงสภาพที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน เป็นจำนวนเงิน 0.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ระยะเวลาการกู้ยืม 3 ปี คิดอัตราดอกเบี้ยที่มากกว่า ระหว่าง อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี กับอัตราดอกเบี้ยของธนาคารกลางประเทศสหรัฐอเมริกา โดยมีทรัพย์สินของ บริษัทผู้กู้ยืมเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกัน ในระหว่างระยะเวลาการให้กู้ยืมจะไม่มีการรับชำระคืนเงินต้นและ ดอกเบี้ย เมื่อครบกำหนดระยะเวลาให้กู้ยืมตามข้อตกลงแล้ว สามารถขยายระยะเวลาการกู้ยืมได้อีกไม่เกิน 2 ปี และเงินต้นและดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมดังกล่าวจะแปลงสภาพเป็นหุ้นบุริมสิทธิที่มีสิทธิออกเสียง ในบริษัทผู้กู้ยืมดังกล่าว ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในตั๋วสัญญาใช้เงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	91,441	91,321
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	172	172
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,980)	(1,980)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	89,633	89,513

11. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,570,763	998,247
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	153,685	25,486
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(896)	(70)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(107,058)	(53,733)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,616,494	969,930

12. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	34,696	33,266
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	4,181	239
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,234)	(2,962)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	35,643	30,543

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

13. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละต่อปี)	(ร้อยละต่อปี)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ตัวสัญญาใช้เงิน	1.78 - 2.82	1.85 - 2.82	472,652	137,104	300,300	60,000
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	7.13 - 7.37	6.87 - 7.13	8,357	1,639	218	-
รวมเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน			481,009	138,743	300,518	60,000

14. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,228	17,554	77,494	81,004
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	388,306	310,082	311,382	250,412
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,042	3,883	7,064	4,502
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	63,285	47,161	35,791	25,232
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	132,455	140,886	99,091	109,077
เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์	10,414	9,479	5,162	7,831
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	316	158	86	17
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	608,046	529,203	536,070	478,075

15. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	185,844	154,524
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	11,520	8,297
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(3,366)	(3,260)
ผลกำไรจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์		
ประกันภัย	(32,272)	(31,356)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	161,726	128,205

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบต่อให้บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 3.2 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 2.0 ล้านบาท) บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกผลกระทบต่อจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว โดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดปัจจุบัน

## 16. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2562	2561	2562	2561

### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล 11,013 5,598 9,978 3,422

### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง

ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว (4,863) (1,791) (4,179) (1,238)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน 6,150 3,807 5,799 2,184

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
2562	2561	2562	2561

### ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล 11,254 7,738 10,042 3,422

### ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:

ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่าง

ชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว (8,651) (3,948) (7,819) (2,753)

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน 2,603 3,790 2,223 669

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	3,175	7,097	3,175	7,097
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	(6,454)	-	(6,271)	-
รวม	3,279	7,097	3,096	7,097

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	4,984	7,097	4,984	10,088
สำรองผลประโยชน์พนักงาน	(6,454)	-	(6,271)	-
รวม	(1,470)	7,097	(1,287)	10,088

#### 17. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

18. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานค่าน้ำเงินงานที่นำเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯและบริษัทย่อยที่มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานที่ได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน						รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน					
	ส่วนงานเครื่องสำอาง	ส่วนงานบรรจุภัณฑ์	ส่วนงานอื่น	รวมส่วนงานที่รายงาน	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	923	830	174	1,323	1,230	1,084	(146)	1,100	1,084	58	1,142	
รายได้อื่น	60	99	4	68	103	58	(45)	50	58	1,150	1,142	
รวมรายได้	983	929	178	1,391	1,333	1,142	(191)	1,150	1,142	(783)	(34)	
ต้นทุนขาย	(644)	(607)	(146)	(975)	(927)	(783)	144	(758)	(783)	(38)	(202)	
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(25)	(24)	(7)	(38)	(34)	(38)	-	(38)	(38)	(245)	(202)	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(213)	(175)	(14)	(249)	(204)	(202)	4	(245)	(202)	(58)	(56)	
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(30)	(35)	(3)	(58)	(56)	(56)	-	(58)	(56)	221	146	
รวมค่าใช้จ่าย	(912)	(841)	(170)	(1,320)	(1,221)	(1,099)	146	(1,099)	(1,075)	51	67	
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและ รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	71	88	8	71	112	67	(45)	51	67	6	4	
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	4	6	(1)	(1)	(6)	(4)	
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1)	(1)	-	(2)	(1)	(1)	-	(1)	(1)	-	(1)	
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(6)	(3)	(1)	(6)	(4)	(4)	-	(6)	(4)	(13)	50	
กำไรสำหรับงวด	64	84	7	63	107	66	(41)	50	66	50	66	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ส่วนงานเครื่องสำอาง			ส่วนงานบรรจุภัณฑ์			ส่วนงานอื่น			รวมส่วนงานที่รายงาน			รายการปรับปรุงและตัดรายการระหว่างกัน			งบการเงินรวม	
	2562	2561	2561	2562	2561	2561	2562	2561	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	1,693	1,617	568	282	190	2,437	2,375	(366)	2,071	2,116							
รายได้อื่น	116	119	7	5	1	129	127	(52)	77	80							
รวมรายได้	1,809	1,736	575	287	191	2,566	2,502	(418)	2,148	2,196							
ต้นทุนขาย	(1,213)	(1,200)	(374)	(238)	(155)	(1,825)	(1,807)	359	(1,466)	(1,550)							
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(47)	(43)	(11)	(11)	(8)	(69)	(61)	-	(69)	(61)							
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(391)	(335)	(40)	(28)	(22)	(459)	(394)	11	(448)	(388)							
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	(59)	(70)	(40)	(3)	(3)	(113)	(113)	-	(113)	(113)							
รวมค่าใช้จ่าย	(1,710)	(1,648)	(539)	(280)	(188)	(2,466)	(2,375)	370	(2,096)	(2,112)							
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุน ในบริษัทร่วม ค่าใช้จ่ายทางการเงินและ ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	99	88	36	7	3	100	127	(48)	52	84							
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	-	-	-	-	-	-	-	21	21	29							
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(1)	(2)	(1)	-	-	(2)	(3)	-	(2)	(3)							
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2)	(1)	(2)	(1)	(1)	(3)	(4)	-	(3)	(4)							
กำไรสำหรับงวด	96	85	33	6	2	95	120	(27)	68	106							



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 24 เมษายน 2561	180	1.2
เงินปันผลประจำปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่ 23 เมษายน 2562	189	1.3

20. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

20.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงินประมาณ 41 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 10 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภารกิจก่อสร้างอาคาร โรงงานและซื้อเครื่องจักร

20.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานและสัญญาบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าอาคาร อุปกรณ์และรถยนต์ และสัญญาบริการอื่น อายุของสัญญามีระยะเวลาโดยประมาณ 1 ถึง 5 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายชำระในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงาน และสัญญาบริการที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	49	41	38	28
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	21	20	17	17
รวม	70	61	55	45

(ตรวจสอบแล้ว)

(ตรวจสอบแล้ว)

## 20.3 การค้าประกัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ และบริษัทย่อยเหลืออยู่ดังต่อไปนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
หนังสือการค้าประกันเพื่อ				
การค้าประกันการใช้ไฟฟ้า	14.9	14.9	6.5	6.5
การค้าประกันการขอคืนภาษี	3.7	4.5	3.7	4.5
การค้าประกันอื่นๆ	6.9	7.3	6.9	7.3

การค้าประกันดังกล่าวเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

## 21. เครื่องมือทางการเงิน

## 21.1 สินทรัพย์/หนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และวันที่ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศที่สำคัญดังนี้

	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
สกุลเงิน	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
<u>บริษัทฯ</u>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	6.09	7.98	1.38	1.59	30.74	32.45
ปอนด์สเตอร์ลิง	1.03	0.49	0.54	0.37	38.98	41.07
เยน	193.02	5.32	10.10	25.80	28.55	29.31
ยูโร	-	0.02	0.63	0.52	34.95	37.13
<u>บริษัทย่อย</u>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.10	0.10	0.02	0.07	30.74	32.45
ปอนด์สเตอร์ลิง	-	0.46	-	-	38.98	41.07
ยูโร	-	-	-	0.02	34.95	37.13
หยวน	-	-	0.58	0.67	4.47	4.72
ฟรังก์สวิสเซอร์แลนด์	-	-	0.18	-	31.50	32.92

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

## 21.2 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าซึ่งมีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปี เพื่อป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่สำคัญ ดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนเงินตราต่างประเทศ		วันที่ครบกำหนดตามสัญญา		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	
	ล่วงหน้าตามสัญญา					
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ล้าน)	(ล้าน)			(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
<b>จำนวนที่ขาย</b>						
เหรียญสหรัฐอเมริกา	3	2	พฤศจิกายน 2562	มิถุนายน 2562 - ธันวาคม 2562	31.7635 - 31.8550	32.1148 - 32.2001
เยน	188	215	ตุลาคม 2562 - กุมภาพันธ์ 2563	มีนาคม 2562 - ธันวาคม 2562	0.2872 - 0.2954	0.2922 - 0.3000

## 22. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562